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¥Y¥ENDIM
“NE EMER TE REPUBL[KES”

Giykata e Rrethit Gjygisor Viors e pérbéra nga :
GIYQTAR: ERVIN TR ASHI

Rsistuar nga sekretare séance Lopmia Grabova, sot mé dats 22,04 2013 pirfundoei sa
shqyrtuari né seance Eiyqiisore me dyer ti hapura kérkesen penale qé i pérket:

Kérknes: Frokuroria e Rrethit Giygésor Viorg, pérfagisuar n# mykim nga
Prokuror
Person inlere&:ua:%hiﬁ L Fetd dhe Nazmije, i datélindjes 05.12.1976, lindus
he banues né Viors, identifikuar me letErmnjoftinn ne
Objelidi: Eonfiskimin = mijelit [undrues tip gomone, q# i Pérket shietasit

¢ sekuestruar me procesverbalin datés 07.04.2013 nga
oficeri { policisg wyqsor
o

Baza Ligjore: Meni 23/3 L:'gj-im Nr. BE63 dats 18.09.2000 ~pay regfistrinin, kasifikingn,
PRERYRET & pérdorinnt dhe kool ¢ nyjeteve lundraese pae miotor, e
fomaziy nén 20 NTY.

Giykata, n# pérfundim 2 giykimit pasi adminisiroi proval  shkresore dégof palét né
pretendimet pérfundimtbare, ku prokurore Vojsava Starova kérkoi pranimin e kérkests,

neddrsa personi i interesi rhoi rrézimin e saj.
Givkata pasi shqjriol dhe bissda céshijen né hirssj:
VEREN

Nga Prokuroria prans Gjykats s Rrethit Liyqésor Viorg, m# dape 17.04.2013 ara 13.45,
Eshié sjells pisr giykim, prang késaj pivkate, lefrkesa pér konfiskimin e mjetit lundrues tp
Eomaone, g i pérket shietasis t8 sekuestruar me procesverbalin e datés
07.04.2013 nga oficer | policisd givgiis

NE sthegyrtimin giyadsor, bazuar b provat shiresore 8 paragitura nga pala kérkugse
reznlton se

Prokuroria prans Gjykatds a8 Rrethit Giyqésor Viarg, mbi bazén e materialit t€ ardhur nga
Drejtoria Rajonale e Kufirit dhe b igracionit Viorg, ka regfistruar procedimin penal Ny, 274
viti 2003 pér veprén penale t parashikuar Nga neni 23,1 b Ligjit Nr. 8863 dati TH.09.2000
" Pér regjistrimin, wlasiftkimin, ményrén e perdaringt dhe kontrofijn & Migslene lundruese me motor,
e forazl nén 20 NT” aktot e t cifie fané nE ngarkim (& shietas

o




MNga materialet referuese ka rezultuar se né datg 07.04.20013 ng orén 23.00, shirbimet e
policisé s Komisariatit ¢ Policisé Vlers, kané ushtruar kontroll nié banesén e shtetasit
nit fshatin Radhimé Viord, Gjald kontrollie 8 ushtuar kané gjetur nj@ mijet

lundrues tp gomone. Nga deklarimet & shietslts rl-_j-:a rexultuar se ky mjet i

pirket nipit & S

NE kéto kushie oficeri i policisé gjvqisore, i Drejtorisé sé¢ Policist Qarku Vlarg, Sektori
kundér MNarkotikéve dhe Trafigeve Z-SSNR (uk: konstaluar mungesin e
dokumentacionit nga mbajtésit e kit mjet, ka kryer sekuestrimin sendit: “MjeH lundrzes
tip Gorone, me nghod g, pa mbishkeim, § pematriladluar, e giatési 5 metra dhe gierési 1.9 metér,
e mfE moter Hp ENVIRUDE E6ODPL, fugi woforrike 44.00 ke, © vendosur né nje karel

fransporturs”

Nga verifikimet & kryera mé pas ka rezultuar se, shietasPSElNGS- mjctin ¢ sckuestruar

e ka bleré n# daté 06.04.2013 nga shictagRRRY- | cili ushiron aktivitet 62 prodhimit,
riparimit dhe regbmit t8 mjeleve lundruese, me seli ng Viord, emri trept S

dhe Mipt ] 96714219 F. Blerja e kit mjeti lundrues #shi keyer kundrejt fabicils mimore (@
shitjes nr serie 05538302 dat 06.04.2013,

Pér sa mé sipér, Pokuroria e Reethit Giyqsor Vioerd pretendon se shiotasi

kryer shkelje t& nenit 12 i Ligjit Nr, 8663 dabt 18.09.2000, pasi nuk ka deklarar me shkrim
brénda 24 oréve nga zotérimi ape mbajtja e ketij mjet lundrues, ng policing kufitare (8
territorit qf fshté Drejtoria Rajonale e Kufirit dhe Migracionit Viere. Frokuroria pretendon
5e A¢ zbatim & nenit 23/1 t8 ligjit 1 sipereituar, Sshig pércaktuar se masrespekmi 1 nenit
12 te kktij ligii, pérbén kundirvaje penale dhe shogérohet me sekuestrimin e mijedt
lundrues nga oficeri § policis2 gjyqésare, o

Nga shgyrtimi | akteve shkresore t2 administriar né dosfe, Giykate vlerézon se kirkesa e
Prokurorisié duhet t8 rrézohet pir kéto arsye:

Gjykata merr nét analizg ligjin Nr. 8663 daté 18.09.2000 * Pér regiistrimin, kusifikinin, ményrin
= pérdarimit dhe kontrollin e mjeteve lundruese nee mokor, me fanazh nén 20 NT*1 dhe nenet 270-
276 i Kodit t8 Procedurss Penale,

Mé neni 5 t8 Ligjit 8563,/ 2000 pércakiohet detyrimi i Pérgjithshém i misteve lundruess, i cili
i ¢do rast gshid matrikullimi i tyre ng kapitenering e portit si dhe regjistrimi n# zyrin e
policisé kufitare, pérgjegjése pér territorin.

Meni & i ligjit B563/2000 ka pireaktuar procedurén e matrikullimit dhe léshimin o lojos 5B
lunclrimit. Né pikén 1 # kittj neni pércakohet “Kérkesa pér matrilnliin duket b6 peragitet ngn
pronari ose nga bashképronarét e mjelit lundrees brenda posé ditéme noa filimi 1 58 dreifds f
pronesise mbi ngetin lundries dhe dubet (¢ péreaktofé gellimin e pérdorimit t8 netif, duke i
bashkelicdlur dokvmentecionin e Sshuar nga Regfistri Detar Shaiptar.”

MNeni 7 i lgjit 8663/2000 ka pércaktuar procedurén pér regjistrimin né zyrén e policiss Na
pikén 1 & kéHj neni pércakohet: “Kerk it regyisting nga promart ose nga beshkEpronardt o

myjetit lurdries dubet #'7 paragitet syrés o8 policisd kuftre, PErgiegiess pér tervitorin, Brenda pesd

ditfoe g Iéshimi i lejes s fundrimit”

—

b poshiE do 68 citahet lig] S663/2000




Meni 9 i ligjit 866372000 ka pércaktuar se brénda 5 ditéve nga kryerfa e regjistrimit, zyrz e
policisé kufitare, § lishon pronarit certifikatén e pérdorimit ¢ mjetit lundrues,

Nga interpretimi literal 1 ketyre dispozitave rezulton se pronari i njé mjeti lundrues duhst
qe brinda 5 ditdve nga momenti | bleres 58 mjetit, t# paragilet né Kapitenering e Portit me
qéllim matrikullimin dhe pajisien me lejen e lundrimit, Brénda 5 ditéve nga pajisja me loje
lundrimi, pronari i mjetit lundrues dubet @ paraqestt kerkesEn pér regjistrimin e mjetit
lundrues ng zvrin e policisé kufitire perglegjise pér territorin. Kjo e fundit brénda 5 ditéve
tiga kryerja e regjistrimit, 1 lishon pronarit ¢ertifikatén e pérdorimit 1€ mjetit lundrues.

ME pjesin e trets t kit ligil nent 11 § tij ka rregulluar imporbdmin e mjeteve lundruese,
sipas B8 cilit pércaktohet: “Cilido gf importon njé nifet Iundrues, obfekt 8 kEHj ligh, péroeg

ndjekjes sé procedurave doganore 1 parastilyarn, dulwt 6 il edbe deklaripmin me slikrim, brendn
njezet ¢ atér oréve pga mbérilic e mickt, né airin ¢ policisd kuftare, kompetente pér fervitorin,

dueke shémuer vendgéndrinnn ¢ vet, vendbazimin e mjeit dh Sicneralifetet ¢ promarit ose b
bashkepronaréve, _

Mdersa neni 12 { ligjit B663,/2000 ka ptircaktuar rastin kur mjzti lundrues Eshtis matrikulluar
dhe regjistruar, por ndryshon vendbazimd i perhershém i mjetit. N& keté rast personi qe
zofdron ose mban, me gfarsdalloj titulli, nj# mjet lundrues ose piesé W i, duhet & bajs
deklarimin me shkrim, brenda njgzet e katér oréve nga marrja né zobirim ose ng mbaijtje, né

Tyrin e policisé kufitare, pirgjegigse pir territorin,

N& plesén e sheaté i katij ligh 6 ttulluar “Sedsionet” jané parashikuar edhe shkeljet
Perkatize g8 pérbéjng kundérvajtie penale. NE kit ligj jan# parashikuar 12 vepra penale,
te cilat kané specifikat ¢ tyre, pirsa u perket anis objektive dhe subjektt shkelés,

Saktisisht jan# t& pércaktuara kéto vepra penale. Neni 19 " Regristrine die shimi § paligishén
i gerhifikatés s pérdarimit™ Neni 20 “Musmesin ¢ dolamrentene sake lundringe” Nend 21 " Refrezing
Fer pardgitien ¢ dokgmentere” Neni 22 "Mosbérja ¢ deblarimit 88 importimit” Neni 73
“Mosdeklarimi i zal&imit ose § mbdjties” Neni 24 “Mungesn e matrikullimit ose ¢ regjistrimit”
Neni 25 “Ndryshini dse falsifikin ¢ karakteristilave f ekt fundrues” Neni 26 “Pérgjegitsia e
Jabrikeve dhe ¢ kanbiereve detare™ Neni 27 “Rafuzimi § perwgities sé regiistrmoe” Neni 28
“Muosdellarim { ndryshineve” Nerd 29 * Zimendosa ose perdovin | mjetE pa autorizing®® Mend 30
“Tefkalimi § numrit t¢ personnve g transpartohen

Proluraria e Rrethit Gjyqésor Vioré pretendon se .shtela.m{m kryer veprén
penale t& “Mosdekloring | zoférinit apo tbajtes” parashikuar nga neni 23 § ketij ligli. N& kés
dispozité Eshti pércakiuar se:

“1. Mosdeklarinn § zotirimit ose § mibjtes, sig pareshiboliet né nentn 12, pérbin Kundérvajie pernle
dhe dinohet me gioh# nga 100,000 (wjcqind mie) dert ng 150,000 (njéqind ¢ pesadhjets nifs) ke, 51
dhe me kowfiskinin e migtit endrues,

2. Oficert ose agjentt § policisé kufitars, g5 ka verifikuar stikeljen, sekuestron wgetin lundres dhe
respekton procedsin e parnshikucr né pikat 3, 4, 5 ¢ 6 5 nenit 31,

3. Gjikuiz, brenda 15 (pestmbedlijels) ditfve ngn manja e nusés s@ sekeskrint, vendos por
kamfiskimin e mjetit lundpes,”

Piké s¢ pari:
Giykata vierfson se shiotasi SSESRN--nk ka2 konsumuar kundérvajtien penale
masdeklarimit t# zorimit apo mbajties sa mjetit lundrues. Kjo vepér penale nga ana
objektive konsiderohet @ konsumuar né rastin kur mjeti lundrues &sheé matrikulluar dhe
regiistruar, por ndryshon vendbazimi i pérhershem i mjett. Né kité rast personi g8




zatiron ose mban, me gfar8dolloj ttulli, njE mjet lundrues nse pjesé t8 tij, dubet t& bEj
deklarimin me shkrim, brenda 24 oréve nga marrja ned Zotérim ose né mbajtje, ng Zyrén e
palicisé kufitare, pérgjegjise pér territorin.

Mése shietas o b pergiigiej pér ndonjé kund#rvajtje penale do té ishte ajo e
parashikuar nga Mend 24 i ligjit 8663/ 2000 “Mungesa e mafvikullinut ose e regiisteimit”, por
edhe né kitd rast, sipas parashikimeve & neneve 6 dhe 7t kO] lighd, shkelisi mban
pérgjepjési vetSm pas kalimit t8 afatit 5 ditor nga fitimi i ¢ drejtés 62 prondsisé mbi mjetin

[undrues.

Mga akiet shkresore t8 adminsitruara pér rastin konkret ka rezuliuar se shietazSue—
B Lo blerd mijetin népErmjet faturds tatimore pdr shife né daté 06.04.2013 dhe
sekuestrimi i mjetit Eshti kryer nit daté 07.04.2013, pra velim njé dité mé pas, Nga shtetasi
SENchbE deklaruar s mungesa e kryerjes s8 proceduarave peérkatfse ka B b
edbe me fakirin se mjeli lundrues 8shie blerd ditén e shtuné, ndirsa sekuestrimi gshté koyer
ditén e djelé, Pra ka rezultuar se nuk ka kaluar afati 5 ditor sipas nenit 6 t& ligjit 5663,/ 2000,

Pér t konstatuar shkeljen pérkatése,

St dyti: NE analizé 18 giykatds dshié edhe fakii se konfiskimi § mjetit &shi@ parashikuar ni
kittd dispozité njgkohésisht, si sanksion ndaj kund8rvajtjes penale t& kryer, por edhe si
mase sigurimi pasuror ndaj subjektit shkelds, kérkest kjo e heBmeve paraprake.

Giykata konstaton sz Kodi i Proceduriis Penale ka pércakiuar se masat e sigurimit pasuror
jang ndaré nit sekuestro konservative dhe sekuestro preventive. MNeni 270 i K.Pr.Penale ka
percaktuar kushtet e marrjes sé sckuestros konservative, sipas t cilés piércakohet: “Kur ke
drsie € bezaura pér B menduar se ek ke garanct pér pagintin ¢ dénimif me giobe, 68 shpemaimene
E procedimil dive 1€ pdo debyring ndaf pasurisé s€ shietil, prokuror kérkon seluetron konservative (8
psterisé sé [uajlahme ose 8 peleajishone 8 B pandehurif osf 8 shumneve 8 sendeve 98 18 ferdl §

o P

detiprelien atif, né coge gé gt lejon sekuestrimin e hyre,

Meni 274 [ F.Pr.Penale pércakton objektin e sckuestros preventive sipas t8 cilit: “Kur ka
rreziic e disponimi @ 1iré § 0 sendi g2 lidhet me veprin penale sund 88 réndaj ose B zginsé pasojat
e 5af ose lelitdsofd kryerjen e veprave penale t¢ Hera, me kérkesén e prokurorit, giykata kompetente
rrdhérar sekuestrinin e W] me verding 8 arsyetuar”,

MNé analizé t& dispozitave t¢ sipércituara si edhe B nenit 275 t& K. Pr.Penale, rezulton se
konfiskimi jepet vetém me vendim pérfundimtar, kur sendi ka shérbyer ose ishte destinuar
per tE Kryer njé vepér penale ose ka qéné prodhim apo pérfitim nga vepra penale.,

Mga analiza ¢ misipérme, giykata vlerdson se konfiskimi i mjetit lundrues i parashikuar né
nenin X3 68 ligjit 8663 /2000, dubet vierésuar si sanksion ndaj veprés penale dhe jo si mass
néd mbéshtetje t& hetimit 5i e 4llé pér konfiskimin piykata dubet té shprehet vetém me
vendim perfundimtar t8 gjiykimit 1 gishijes penale.

3¢ trefd: pirsa i pérket vieftEsimit 18 sekuestros sé datds O07.04.2003 0& krver prej oficerit 8
policis# gjygésore, giykala vlerfson se né zbatim 8 nenit 23/2 marta e masis pér
sekuestrimin e mjetit duhet t8 respektojd procedurén e parashikuar nga neni 31 (& ligjit
8663,/ 2000,

Sipas pércakimve t8 nenit 31 (& figjit 8663/2000, rexulton se oficeri i policisé gjyqésore |
zyris 58 policis# kufitare, me vendim t8 gjykatés, kontrollon nié viinde ku ka té dhéna 18




hazuara se fshihen ose mbahen né ményré & paligishme mjete lundruese, né kundérshtim
me nenet 11, 12, 17, dhe 18 w8 kétj ligji, Oficeri mund 1B veprojé me nismin e vel® vetém ni

rastin ¢ gjéndjes s& flagrancis,

Procesverbali i Konteollit dhe sekuestrimit # mjelit lundrues shérben si prove e vepres
penale. Ndérkohs procesverball hartehet né tre kopje, njdra i jepet 2 interesuarit, tjetra i
dérgohet prokurorit, ndérsa njé kopje tjetér arkivohet ni aket e zyrés s& policisé kufitare.
Oficeri i policist kufitare ng zbatim t& pikis 5 & kétij neni &shié i detyruar 8 baj me dije
personin e interesuar, pErpara fillimit 18 veprimeve, se mund 18 kérkojé mbrojtjen me nje
avokat. Ky procesverbal i dérgohet prokurorit brénda 48 oréve, i cili brénda 48 oréve nd
vijim vieréson kontrollin.

Mga aket e dosjes hetimore ka rezubtuar se nuk jani respektuar delyrimet & pEreakbuara
nga nenl [ sipercituar, Piks s8 pari gjykat vierdson se rregulli &shi qé kentrelli né rastin e
nj& shkelje t HIE duhet & kryhet mbi bamin e nji autorizimi t8 dhéng nga vendimi

EjyqEsor.

Nga ana e prokurarisé nuk u arsyetuan se cilat ishin arsyet e ngutshmrisé pér € cilén nuk
mund ¥ pritej vendimi i gjykatés pér efimin ¢ kentrollit. Pérjashtimisht konkrolli mund 18
kryhet me nismiin e oficeréve 1€ policis8, por duhet tié ekzistojng kushtet e flagrances, 8
cilat nuk rerultuan t8 provuara né njié rast & tille,

Mga procesverbali i kontrollit dhe vendim i sekuestrimit t8 sendit b datds 07.04.2013 ora
23,00, nuk rezgulton qé shkeldsi t& jeté béré me dije, piérpara fillimt & veprimeve nga ana ¢
oficerit t& policst, mbi t# drejt¥n e (ij pEr 'u mbrojiur me avokat,

Gilthashtu ka rezultuar se procesverbali i kontrollit embi bazin e t# cilit #shié marré edhe
vendimi i sekuestrimit B8 sendit nuk &shi# paraqitur né prokurori brinda afalt 48 oré 12
parashikuar nga pika 6 e nenit 31 t2 ligjit 5663, 2000.

Mga aket né dosje rezulton se materdali éshi# protokelluar né prekurert ne 3259 daté
11.04.2013, pra né tejlalim t& afatit t8 pércakivar né ligj. Duke qé&né se kontrolli 8shté kryer
né dats 07.04. 2013, atshert afad maksimal do & ishte data 09.04.2013.

Ka rezultuar gjithashtu e provuar se vendimi i kontrallit mbi bazin ¢ & cilit dshi€ marrée
edhe vendimi i sekuestrimit 88 sendit, mjetit lundries né pronési ¥ shielasi-E—_——]--

e nienit 31 18 [igjit Be63,/2000.

Giykata duke vler@suar se polivia kufifare ka vepruar n€ kundérshtim me pércakimet e
nenit 31 8 Ligjit $663/2000, vleréson t8 paligish#m sekuestrimin e mijetit lundrues tip
Gomone, me ngjyré gri, pa mbishkrim, i pamatrikullvuar, me gatési 5 metra dhe gjerdsi 12
metér, me njE metor tip ENVIRUDE ES0DPL, fugi motorrike 44080 kvv, né prondsi 8

shtetos i Er

PER KETO ARSYE

Gjykata mbéshtetur ng Ligjin Nr. B6&63 daké 18.09.2000 * Pér regjisfrimen, Masifikimin, ményrén
¢ péirdorimif dhe kentrollin e mjeteve lundrneese me motor, me towazh née 20 T,




VENDOSI

1. Erézimin e kirkess <2 Prokuroriss s# Rrethit Giygésor Viors, me objekt konfiskimin e
mjetit lundrues Ep gomone, q& i pérket shietasit
Procesverbalin e datis 07042013 n ga aficeri i policies Ziygésa 5

2 Eundér kishj vendim lejobet ankim na Ciykatén e Apelit Viorg, brends 10 ditéve, nga
B nesérmja e shpalljes s8 vendimit

adt sekuestruar me

Hsﬁpﬂ I, sof datd 22.04,2013 g VTard

Vendimi mori
ka vendaosye:
= Lénien ne fug;

fme te prere me vendimin nr.134 date 20.05.2013 (e Givkatés sp Apelit Vlore ge

||||| £

te vendimit nr.227 date 22,04.2013 te Giykatgs se Shkalles se Pare Viore.

KANCELARE
lrmia DHIMITRIADH]



